
24　政務活動費

【24-1】政務活動費の交付状況
（平成29年12月31日現在）（単位：市の数）

人口段階別
交付して
いる

交付して
いない

その他

5万人未満 201 70 1
272 (73.9%) (25.7%) (0.4%)
5～10万人未満 233 21 2
256 (91.0%) (8.2%) (0.8%)
10～20万人未満 153 2 0
155 (98.7%) (1.3%) (0%)
20～30万人未満 46 0 0
46 (100%) (0%) (0%)
30～40万人未満 28 0 0
28 (100%) (0%) (0%)
40～50万人未満 22 0 0
22 (100%) (0%) (0%)
50万人以上 15 0 0
15 (100%) (0%) (0%)
指定都市 20 0 0
20 (100%) (0%) (0%)
全市 718 93 3
814 (88.2%) (11.4%) (0.4%)
「その他」には、交付を凍結している市及び特例条例で交付しないとしている市が含まれる。

【24-2】政務活動費の交付対象
（平成29年12月31日現在）（単位：市の数）

人口段階別 会派 議員
会派又は
議員

会派及び
議員

選択制 その他

5万人未満 61 68 61 3 7 1
201 (30.3%) (33.8%) (30.3%) (1.5%) (3.5%) (0.5%)
5～10万人未満 92 64 71 2 4 0
233 (39.5%) (27.5%) (30.5%) (0.9%) (1.7%) (0%)
10～20万人未満 74 21 49 4 5 0
153 (48.4%) (13.7%) (32.0%) (2.6%) (3.3%) (0%)
20～30万人未満 23 5 9 4 5 0
46 (50.0%) (10.9%) (19.6%) (8.7%) (10.9%) (0%)
30～40万人未満 15 3 6 1 2 1
28 (53.6%) (10.7%) (21.4%) (3.6%) (7.1%) (3.6%)
40～50万人未満 9 4 2 2 4 1
22 (40.9%) (18.2%) (9.1%) (9.1%) (18.2%) (4.5%)
50万人以上 7 1 2 0 5 0
15 (46.7%) (6.7%) (13.3%) (0%) (33.3%) (0%)
指定都市 8 0 1 2 8 1
20 (40.0%) (0%) (5.0%) (10.0%) (40.0%) (5.0%)
全市 289 166 201 18 40 4
718 (40.3%) (23.1%) (28.0%) (2.5%) (5.6%) (0.6%)
各割合は、政務活動費を交付している718市の人口段階別の市数を基準としている。

｢会派又は議員」は、会派又は会派に所属していない議員へ交付。

｢会派及び議員｣は、会派及び議員に併給。



【24-3】政務活動費の交付額の算出基準
（平成29年12月31日現在）（単位：市の数）

人口段階別 月額 年額 その他

5万人未満 154 46 1
201 (76.6%) (22.9%) (0.5%)
5～10万人未満 175 57 1
233 (75.1%) (24.5%) (0.4%)
10～20万人未満 116 35 2
153 (75.8%) (22.9%) (1.3%)
20～30万人未満 42 2 2
46 (91.3%) (4.3%) (4.3%)
30～40万人未満 27 1 0
28 (96.4%) (3.6%) (0%)
40～50万人未満 21 1 0
22 (95.5%) (4.5%) (0%)
50万人以上 15 0 0
15 (100%) (0%) (0%)
指定都市 20 0 0
20 (100%) (0%) (0%)
全市 570 142 6
718 (79.4%) (19.8%) (0.8%)
各割合は、政務活動費を交付している718市の人口段階別の市数を基準としている。

【24-4】政務活動費の交付方法
（平成29年12月31日現在）(単位：市の数)

人口段階別 概算払い

会派に概算
払いし、会
派から議員
に清算払い

精算払い

5万人未満 182 2 17
201 (90.5%) (1.0%) (8.5%)
5～10万人未満 210 14 9
233 (90.1%) (6.0%) (3.9%)
10～20万人未満 142 8 3
153 (92.8%) (5.2%) (2.0%)
20～30万人未満 42 2 2
46 (91.3%) (4.3%) (4.3%)
30～40万人未満 24 3 1
28 (85.7%) (10.7%) (3.6%)
40～50万人未満 21 1 0
22 (95.5%) (4.5%) (0%)
50万人以上 13 2 0
15 (86.7%) (13.3%) (0%)
指定都市 17 3 0
20 (85.0%) (15.0%) (0%)
全市 651 35 32
718 (90.7%) (4.9%) (4.5%)
各割合は、政務活動費を交付している718市の人口段階別の市数を基準としている。



【24-5】政務活動費の交付時期
（平成29年12月31日現在）(単位：市の数)

人口段階別 毎月交付
四半期
交付

半年交付 1年交付 その他

5万人未満 0 2 63 129 7
201 (0%) (1.0%) (31.3%) (64.2%) (3.5%)
5～10万人未満 0 15 70 144 4
233 (0%) (6.4%) (30.0%) (61.8%) (1.7%)
10～20万人未満 0 15 51 79 8
153 (0%) (9.8%) (33.3%) (51.6%) (5.2%)
20～30万人未満 2 12 22 9 1
46 (4.3%) (26.1%) (47.8%) (19.6%) (2.2%)
30～40万人未満 1 11 13 3 0
28 (3.6%) (39.3%) (46.4%) (10.7%) (0%)
40～50万人未満 1 8 11 1 1
22 (4.5%) (36.4%) (50.0%) (4.5%) (4.5%)
50万人以上 1 9 5 0 0
15 (6.7%) (60.0%) (33.3%) (0%) (0%)
指定都市 7 8 5 0 0
20 (35.0%) (40.0%) (25.0%) (0%) (0%)
全市 12 80 240 365 21
718 (1.7%) (11.1%) (33.4%) (50.8%) (2.9%)
各割合は、政務活動費を交付している718市の人口段階別の市数を基準としている。

【24-6】政務活動費の収支報告書への領収書添付状況
（平成29年12月31日現在）(単位：市の数)

人口段階別
すべて
添付

一定額
以上添付

添付して
いない

5万人未満 201 0 0
201 (100%) (0%) (0%)
5～10万人未満 233 0 0
233 (100%) (0%) (0%)
10～20万人未満 153 0 0
153 (100%) (0%) (0%)
20～30万人未満 46 0 0
46 (100%) (0%) (0%)
30～40万人未満 28 0 0
28 (100%) (0%) (0%)
40～50万人未満 22 0 0
22 (100%) (0%) (0%)
50万人以上 15 0 0
15 (100%) (0%) (0%)
指定都市 20 0 0
20 (100%) (0%) (0%)
全市 718 0 0
718 (100%) (0%) (0%)
各割合は、政務活動費を交付している718市の人口段階別の市数を基準としている。



【24-7】政務活動費の議員1人あたりの交付月額
（平成29年12月31日現在）（単位：市の数）

人口段階別

5万人未満
201
5～10万人未満
233
10～20万人未満
153
20～30万人未満
46
30～40万人未満
28
40～50万人未満
22
50万人以上
15
指定都市
20
全市
718
各割合は、政務活動費を交付している718市の人口段階別の市数を基準としている。

【24-8】情報公開条例に基づく公開請求の状況
（平成29年1月1日～12月31日、複数回答）(単位：市の数)

人口段階別

5万人未満
38
5～10万人未満
53
10～20万人未満
35
20～30万人未満
17
30～40万人未満
13
40～50万人未満
9
50万人以上
11
指定都市
12
全市
188

市数を基準としている。

2万円以上
3万円未満

3万円以上
5万円未満

5万円以上
10万円未
満

10万円以
上20万円
未満

1万円
未満

37
(18.4%)

20万円以
上30万円
未満

30万円
以上

1万円以上
2万円未満

98
(48.8%)

21
(10.4%)

0
(0%)

0
(0%)

0
(0%)

45
(22.4%)

その他

(0%)
0

(0%)
0

(0%)
0

(0%)
46

(6.4%)
238

(33.1%)

(0%)
118

(16.4%)

(0%)
78

(10.9%)

(46.7%)

(0%)
0

(0%)
14

(70.0%)

活動報告書
視察報告書

収支報告書 領収書 会計帳簿 支出伝票

0
(0%) (20.0%)

0 4
(20.0%)

47

7
(3.0%)

2
(1.3%)

0

169
(23.5%)

(0%)
0

(0%)

118
(50.6%)

(0%)
0

(0%)
0

(0%)

71
(30.5%)

22
(14.4%)

0
(0%)
0

28
(12.0%)

55
(35.9%)

11
(23.9%)

0
(0%)

0

49
(32.0%)

4
(8.7%)

0
(0%) (7.1%)

1
(4.5%)

0

2

1
(0.4%)

2

(45.7%)
15

(53.6%)
8

(36.4%)
3

8
(3.4%)

23
(15.0%)

21
(1.3%)

9
(19.6%)

11
(39.3%)

13

0
(0%)
0

(0%)
0

(0%)
0

0
(0%)

0
(0%)

0
(0%)

1
(2.2%)

0

14
(1.9%)

(92.1%)
6

(15.8%)

(0%)
0

(0%)
0

(0%)
0

(10.0%)
8

(1.1%)

(0%)
5

(33.3%)
2

(6.5%)

(59.1%)
7

35

(0%)
0

9
(75.0%)

33 13 5 27
(86.8%) (34.2%) (13.2%) (71.1%)

8
(61.5%)

5
(55.6%)

5
(45.5%)

46
(86.8%)

30
(85.7%)

15
(88.2%)

43 10 12 31 7
(81.1%) (18.9%) (22.6%) (58.5%) (13.2%)

32 16 8 28 3
(91.4%) (45.7%) (22.9%) (80.0%) (8.6%)

15 6 7 13 4
(88.2%) (35.3%) (41.2%) (76.5%) (23.5%)

12 6 5 7 3
(92.3%) (46.2%) (38.5%) (53.8%) (23.1%)

8 3 4 6 3
(88.9%) (33.3%) (44.4%) (66.7%) (33.3%)

9 3 5 6 4
(81.8%) (27.3%) (45.5%) (54.5%) (36.4%)

11 1 1 6 3
(91.7%) (8.3%) (8.3%) (50.0%) (25.0%)

各割合は、政務活動費を交付している718市のうち、情報公開条例に基づく公開請求のあった188市の人口段階別の

33
(86.7%) (30.9%) (25.0%) (66.0%) (17.6%)

153
(81.4%)

163 58 47 124



【24-9】情報公開条例に基づく公開請求によらない公開の状況
（平成29年1月1日～12月31日、複数回答）(単位：市の数)

人口段階別 収支報告書 領収書 会計帳簿 支出伝票
活動報告書
視察報告書

その他

5万人未満 158 126 39 30 115 57
177 (89.3%) (71.2%) (22.0%) (16.9%) (65.0%) (32.2%)
5～10万人未満 191 148 61 38 134 88
210 (91.0%) (70.5%) (29.0%) (18.1%) (63.8%) (41.9%)
10～20万人未満 124 100 67 33 88 61
139 (89.2%) (71.9%) (48.2%) (23.7%) (63.3%) (43.9%)
20～30万人未満 40 31 18 16 31 21
44 (90.9%) (70.5%) (40.9%) (36.4%) (70.5%) (47.7%)
30～40万人未満 25 18 7 7 13 12
27 (92.6%) (66.7%) (25.9%) (25.9%) (48.1%) (44.4%)
40～50万人未満 22 19 10 10 15 12
22 (100%) (86.4%) (45.5%) (45.5%) (68.2%) (54.5%)
50万人以上 9 4 3 3 3 7
13 (69.2%) (30.8%) (23.1%) (23.1%) (23.1%) (53.8%)
指定都市 20 19 5 6 12 12
20 (100%) (95.0%) (25.0%) (30.0%) (60.0%) (60.0%)
全市 589 465 210 143 411 270
652 (90.3%) (71.3%) (32.2%) (21.9%) (63.0%) (41.4%)

人口段階別の市数を基準としている。

【24-10】ホームページ上での収支報告書等の公開の状況
（平成29年12月31日現在、複数回答）(単位：市の数)

人口段階別 収支報告書 領収書 会計帳簿 支出伝票
活動報告書
視察報告書

その他

5万人未満 107 58 18 9 62 52
145 (73.8%) (40.0%) (12.4%) (6.2%) (42.8%) (35.9%)
5～10万人未満 148 67 31 11 64 79
193 (76.7%) (34.7%) (16.1%) (5.7%) (33.2%) (40.9%)
10～20万人未満 100 52 43 18 54 57
130 (76.9%) (40.0%) (33.1%) (13.8%) (41.5%) (43.8%)
20～30万人未満 35 14 11 6 15 15
42 (83.3%) (33.3%) (26.2%) (14.3%) (35.7%) (35.7%)
30～40万人未満 22 7 6 4 6 10
27 (81.5%) (25.9%) (22.2%) (14.8%) (22.2%) (37.0%)
40～50万人未満 18 9 6 4 5 7
19 (94.7%) (47.4%) (31.6%) (21.1%) (26.3%) (36.8%)
50万人以上 7 2 1 1 0 6
13 (53.8%) (15.4%) (7.7%) (7.7%) (0%) (46.2%)
指定都市 12 5 2 1 4 7
14 (85.7%) (35.7%) (14.3%) (7.1%) (28.6%) (50.0%)
全市 449 214 118 54 210 233
583 (77.0%) (36.7%) (20.2%) (9.3%) (36.0%) (40.0%)

人口段階別の市数を基準としている。

各割合は、政務活動費を交付している718市のうち、ホームページ上で収支報告書等の公開を行っている583市の

各割合は、政務活動費を交付している718市のうち、情報公開条例に基づく公開請求によらない公開を行っている652市の



【24-11】政務活動費に関する裁判の有無
（平成29年1月1日～12月31日)

市数

11

事例

政務活動費に関する裁判がある


